
1 

 

 

DECRETO N. 38 

Ai docenti: 

Amato, Arena, Bissinger, Crapanzano,  

Guttadauria, Messina, Rampolla 

Al Dsga  

Albo pretorio 

Pubblicità Legale Amministrazione 
Trasparente 
Al Sito Web  

Atti 

 

 

OGGETTO: DECRETO DI COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI PROGETTAZIONE PNRR   - 

INVESTIMENTO 3.2 “SCUOLA 4.0”, FINANZIATA DALL’UNIONE EUROPEA  – NEXT GENERATION 

EU – AZIONE 1  – NEXT GENERATION CLASSROOMS 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Decreto legislativo 165/2001, artt.7 e 25; 

VISTO il T.U. 16/04/1994, n. 297, concernente le disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, 

relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO l’art. 21 Legge 15/03/1997 n. 59; 

VISTO il D.P.R. 275/1999, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015; 

VISTO il CCNL vigente; 

VISTI i documenti strategici di quest’Istituzione scolastica; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4, Investimento 3.2, Scuola 4.0; 

VISTO il Decreto Ministeriale 161 del 14/6/2022 ed il “Piano Scuola 4.0”; 





2 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 218 dell’8/8/2022 con l’Allegato 1 – Riparto delle risorse alle 
istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 
4.0”, finanziata dall’Unione Europea – Next Generation EU – Azione 1 – Next Generation Classrooms,  
che  assegna risorse all’Istituzione Scolastica Vittorio Emanuele Orlando di Palermo; 
 
VISTE la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 107624 del 21-12-2022 con le 
istruzioni operative del PNRR– Investimento 3.2: Scuola 4.0; 
 

VISTO l’avviso prot. 18387 del 3/11/2022 per la costituzione del gruppo di progettazione; 

 

VISTA la  delibera n. 195 del Collegio dei docenti, seduta del 31.01.2023 

DECRETA 

la composizione del Gruppo operativo di Progetto (GOP)  per  l’attuazione  del  Progetto  relativo  al 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4, Investimento 3.2, Scuola 4.0, è costituito dal 

Personale di seguito riportato: 

 

Nome e Cognome Ruolo nell’Istituzione scolastica 

1. Virginia Filippone Dirigente Scolastica 

2. Anna Gloria Federico Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi 

3. Mariano Messina  Animatore digitale 

4. Amato Daniela Componente N.I.V. 

5. Bissinger Monica  Componente N.I.V. 

6. Crapanzano Rosalia  Componente N.I.V. 

7. Rampolla Daniela  Componente N.I.V. 

8. Arena Vincenzo Coordinatore dipartimento tecnologia 

9. Guttadauria Daniela Coordinatrice dipartimento inclusione 

 

Il Gruppo, presieduto dal Dirigente scolastico o da un suo delegato, resta in carica per l’intera 

durata del progetto con compiti di progettazione in relazione a: 

 

 Conoscenza e approfondimento dei documenti redatti dal Ministero dell’istruzione e del merito per 

quanto riguarda le azioni previste per l’istruzione dal Piano Nazionale di Riprese e Resilienza 

(PNRR). I materiali sono consultabili al sito internet “Futura – La scuola per l’Italia di domani” 

(https://pnrr.istruzione.it/). 

 Partendo dai documenti della scuola (PTOF, RAV, PDM.) e dal confronto con le diverse componenti 

scolastiche analizzare i bisogni formativi emergenti ed individuare le linee di investimento del PNRR 

che possono contribuire a realizzare interventi efficaci per l’Istituzione scolastica  ed in linea con gli 

obiettivi stessi del PNRR. 

Nello specifico, per il 1° ciclo (Azione 1 - “Next Generation Classrooms”), come è dettagliato nel 
“Piano Scuola 4.0”, «la progettazione riguarda almeno 3 aspetti fondamentali: 

 il disegno (design) degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali; 

 la  progettazione  didattica  basata  su  pedagogie  innovative  adeguate  ai  nuovi  ambienti  

e l’aggiornamento degli strumenti di pianificazione; 

 la previsione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi didattici». 

 

https://pnrr.istruzione.it/


3 

 

Di ogni riunione del Gruppo sarà redatto regolare verbale. 

 

Il suddetto gruppo di progettazione potrà, se necessario,  successivamente essere  integrato, da altri 

docenti/esperti con compiti e competenze specifici per la progettazione operativa e tecnica. 

 

La misura del compenso per i docenti componenti il “Gruppo di Progettazione PNRR”, da imputare al Fondo 
dell’Istituzione scolastica, sarà determinato in sede di Contrattazione Integrativa d’Istituto e sarà corrisposto 
in rapporto all’effettivo svolgimento del compito oggetto del presente incarico e previa presentazione di 
dettagliata relazione in merito. 
 
 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Virginia Filippone 


		2023-02-01T12:25:19+0100
	VIRGINIA FILIPPONE




